

Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut.

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig at lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder sættes i kraft for Grønland ved kongelig anordning

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Handel)

Beslutningsforslagets indhold

På efterårssamlingen 2021 blev en større opdatering af den erhvervsrettede regulering i Grønland vedtaget. Opdateringen omfattede blandt andet registrering af reelle ejere, som vil sikre en større gennemsigtighed i virksomhedernes ejerstruktur for at gøre det muligt at sætte hurtigere og mere effektivt ind mod økonomisk kriminalitet. Forslag til anordningen om ikrafttræden for Grønland af lov om statsautoriserede og registrerede revisorer indgår i en videre opdatering af den erhvervsrettede regulering i Grønland.

Formålet med de foreslåede ændringer er at hæve revisionskvaliteten ved bl.a. at sætte fokus på revisors professionelle skepsis, skærpe kravene til revisors uafhængighed og til revisionsvirksomhedernes interne organisation og kvalitetsstyring og dermed styrke offentlighedens tillid til reviderede regnskaber. Samtidig vil ændringerne modvirke unødvendigt administrativt byrdefulde lovkrav, hvor disse ikke er nødvendige for at sikre revisionskvaliteten og revisors uafhængighed. Ændringerne vil endvidere effektivisere og forenkle det offentlige tilsyn med revisorerne samt målrette tilsynet der, hvor der er størst risiko for fejl og mangler.

Dette forslag til anordning er ligeledes en del af den effektiviserede indsats mod økonomisk kriminalitet og vil være med til at forhindre hvidvask og terrorfinansiering. Således hvis en revisor under revisionen opdager hvidvask, økonomisk svig, tegn på svig eller noget, der kan tyde på, at en økonomisk forbrydelse er forsøgt skjult, har revisoren pligt til at oplyse samtlige medlemmer af ledelsen om det. Handler ledelsen ikke på oplysningen, eller har kernemedlemmer af ledelsen været med til at begå forbrydelsen, så skal revisoren rapportere forbrydelsen.

Derudover indeholder anordningen regler, der udnytter de lempelsesmuligheder, som medlemslandene har efter Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 537/2014 af 16. april 2014 om specifikke krav til lovpligtig revision af virksomheder af interesse for offentligheden, og sikrer, at revisorloven er i overensstemmelse med forordningen. Forordningen er tilføjet anordningen som bilag. Virksomheder af offentlig interesse (såkaldte PIEs) omfatter fremover børsnoterede selskaber, banker, kreditinstitutter og forsikringsselskaber.

På denne samling har Naalakkersuisut endvidere fremsat beslutningsforslag om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig at visse bestemmelser i forskellige love om ændring af årsregnskabsloven sættes i kraft for Grønland ved kongelig anordning.

Gældende ret

Lov nr. 302 af 30. april 2003 om statsautoriserede og registrerede revisorer, som sat i kraft for Grønland, blev ophævet af lov 468 af 17. juni 2008. Sidstnævnt gennemgik en omfattende revision i 2016. Derfor omhandler nærværende udkast til anordningen samtlige ændringer til revisorloven fra 2008 til slut 2020.

Hovedpunkter i forslaget

Udkast til anordning for lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder omhandler regler om godkendelse og registrering af revisorer samt revisionsvirksomheder, efteruddannelse, uafhængighed, god revisorskik, intern organisation, kvalitetskontrol, fratagelse af godkendelse og tilsyn samt gensidig anerkendelse af godkendte revisorer.

Der henvises til vedlagte resumé for uddybende oplysninger om indholdet i anordningen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Udkastet til anordningen har ingen økonomiske eller administrative konsekvenser for det offentlige.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Lovforslaget indeholder såvel ændringer, der medfører administrative lettelser, som ændringer, der medfører administrative byrder for virksomhederne. En stor del af ændringerne vil ikke medføre nye konsekvenser for revisorvirksomhederne, idet revisionsvirksomhederne allerede i dag efterlever disse krav, for eksempel som følge af de revisionsstandarder, som branchen følger.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Forslag til anordningen har ingen økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.

Høring

Forslag til anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder har i perioden fra 10. december 2021 til og med 10. januar 2022 været i offentlig høring på høringsportalen samt fremsendt til relevante høringsparter.

Under høringen af udkastet til anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder, har GrønlandsBanken indsendt bemærkninger. GrønlandsBanken anbefaler, at ikrafttrædelsestidspunktet i revisorloven bliver udbygget sådan, at det bliver muligt for virksomhederne at benytte en overgangsordning, såfremt deres hidtidige valg af revisor betyder, at der skal vælges ny revisor eller gennemføres en udbudsrunde.

På den baggrund er der indsat en overgangsbestemmelse, som imødekommer GrønlandsBankens bemærkninger.

Bilag:

- 1) Forslag til: Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om statsautoriserede og registrerede revisorer.
- 2) Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU)nr. 537/2014 af 16. april 2014 om specifikke krav til lovpligtig revision af virksomheder af interesse for offentligheden.
- 3) Resumé af anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om statsautoriserede og registrerede revisorer.